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Anotace
Tato bakalářská práce pojednává o viru HIV a jeho rizicích. Práce se skládá

z teoretické a praktické části. Teoretická část se zabývá virem HIV, objasňuje
historii jeho objevení a způsoby přenosu. Dále popisuje vývoj a klasifikaci
infekce HIV, přibližuje možnosti terapie a hlavně zdůrazňuje prevenci. Jako
jedna z možností prevence je zde zmiňována peer výchova v oblasti prevence
HIV/AIDS.

V praktické části je rozebírán dotazník, který vyplnili studenti druhých a
třetích ročníků některých středních škol v městě Česká Třebová. Pomocí
dotazníku bylo zjišťováno, jak jsou studenti informováni o viru HIV, jestli ví,
jak se před ním chránit, kde informace získávají a na koho by se obraceli,
pokud by se chtěli něco dozvědět o viru HIV. Dalším předmětem výzkumu
bylo, zda se získané poznatky nějak odrážejí v praktickém životě dotazovaných
a jestli se cítí být virem HIV ohroženi. Mým cílem bylo i zjistit jaké názory
mají studenti na určité situace, které se HIV týkají, jako je např. navazování
vztahů na jednu noc nebo užívání drog.
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Dotazník
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Summary
Title of the work is : Hazards of HIV, what know about them the secondary
young people in Česká Třebová

This thesis treats of the HIV virus and its hazards. It is composed of a
theoretical and a practical part. The theoretical part deals with the HIV virus, it
clears up the history of its discovery and the ways of transmission. It also
describes the development and classification of the HIV infection, makes clear
the possibilities of therapeutics and emphasizes prevention. As one of the
possibilities of prevention the peer education in the sphere of HIV/AIDS
prevention is mentioned here.
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In the practical part the questionnaire is analysed which was filled in by
students of the second and third years of several secondary schools in Česká
Třebová. By means of the questionnaire it was found out how the students are
informed of the HIV virus, if they know how to protect themselves from it,
where they get information and who they would turn on if they wanted to learn
something about the virus. Another point of research was to find out if the
obtained knowledge is somehow reflected in the common life of the
interviewed people and if they feel to be threatened by the virus. My aim was
also to find out the students' opinions on some specific situations which are
concerned with HIV, like for example having one-night affairs or taking drugs.

Keywords
HIV/AIDS
Questionary
Virus
Sex
Young people
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1. Úvod

Inspirací pro tuto bakalářskou práci bylo absolvování praxe v organizaci,
která se zabývá pomocí a poradenstvím lidem, kteří se nakazili virem HIV
nebo už se u nich rozvinulo AIDS.

Česká společnost AIDS pomoc (ČSAP) vznikla koncem roku 1989.
K jejímu založení přispěla zejména iniciativa ze strany blízkých přátel a rodin
HIV pozitivních občanů. Jejím cílem je pomáhat těmto lidem při řešení
různých problémů, které mohou nastat v důsledku této nemoci. Protože
zakládající pracovníci neměli zpočátku dostatek navázaných kontaktů
s osobami, kterých se tato nemoc přímo dotýkala, začali se věnovat hlavně
prevenci a osvětě. Tato činnost přetrvala až do současnosti, ačkoli se rozsah
oblasti působení této organizace od jejích počátků samozřejmě zvětšil.

V rámci této praxe jsem se zúčastnila i osvětových přednášek určených pro
9. třídy pražských základních škol. Během těchto přednášek bylo zkoumáno,
co tito žáci vědí o viru HIV, jeho přenosu a jestli vědí, jak se před ním chránit.
Výsledky těchto přednášek byly pro mě překvapením, žáci toho moc
o nebezpečích HIV nevěděli a jejich informace byly často zkresleny různými
mýty. Když uvážíme, že tito žáci jsou ve věku, kdy už může dojít k zahájení
sexuálního života, je tato skutečnost alarmující.

Jak vyplývá ze zprávy SZÚ za rok 2006 1, počet HIV pozitivních lidí
v České republice pozvolně stoupá. Za rok 2006 bylo zachyceno 93 nových
případů HIV/AIDS, tedy o tři případy více než v roce předchozím, čímž došlo
k meziročnímu nárůstu o 3,33 %. Celkový počet osob infikovaných virem HIV
v České republice se tedy zvedl na 920 (viz příloha č.1).

Nejčastějším způsobem přenosu HIV v České republice zůstává i nadále
sexuální styk (84,8 % všech diagnostikovaných případů).

Na základě zkušeností z praxe jsem se tedy rozhodla pokusit se zmapovat
vědomosti středoškolské mládeže o viru HIV na menším městě - v České
Třebové. Toto město, odkud pocházím, se nachází na východě Čech
v Pardubickém kraji a má necelých 20 tisíc obyvatel. Chtěla jsem zjistit, jak
jsou mladí lidé informováni o nebezpečí HIV právě zde. Dalším cílem bylo
zjistit, kde tyto informace získávají a jestli se informace, které mají, promítají
nějak konkrétně do jejich vlastního chování.

1 BRŮČKOVÁ, Marie; MALÝ, Marek; VANDASOVÁ, Jana, Výskyt a šíření HIV/AIDS
v ČR v roce 2006, s. 36

6

V první části práce nejdříve nastíním problematiku samotného viru
HIV, historii jeho objevení, jakými cestami se přenáší, jak se chová v těle
nakaženého a jaké jsou jednotlivé fáze samotného onemocnění. Dále pak jak je
možné předcházet nakažení, zmíním jeden specifický způsob prevence
HIV/AIDS-peer výchovu.

V druhé části práce se budu zabývat vyhodnocováním průzkumu.
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2.Virus HIV

2.1. Historie objevu a původ viru

Ačkoli od objevení viru HIV neuplynula příliš dlouhá doba, mohli bychom
pozorovat několik důležitých etap. V první docházelo k jeho postupnému
rozšiřování, aniž by to bylo zaznamenáno. Toto období začalo někdy v
polovině sedmdesátých let 20. století a nejvíce zasažené byly oblast
subsaharské Afriky, USA a Karibská oblast. Protože v tomto období nebyl
virus HIV ještě rozpoznán a popsán, nemohlo se jeho šíření nijak zabránit.

Další etapa začala rokem 1981, kdy bylo v odborné literatuře popsáno nové,
dosud neznámé onemocnění člověka. Protože se toto nové onemocnění
vyznačovalo tím, že u nemocného způsobovalo selhávání buněčné imunity,
bylo nazváno syndromem získaného selhání imunity (Acquired
Immunodeficiency Syndrome – AIDS). K diagnostice prvních případů došlo
v San Francisku a v New Yorku, a to u homosexuálních mužů, u kterých se
objevil zvláštní druh pneumonie, který je znám pod názvem Kaposiho sarkom.

V roce 1983 byl v Paříži v laboratoři prof. L. Montagniera izolován nový
virus z tkáně lymfatických uzlin homosexuálního muže. Tento virus byl nazván
lymfadenopatickým virem (LAV), později, kvůli sjednocení terminologie, byl
přejmenován na virus lidské imunitní nedostatečnosti HIV 1. V roce 1986 byl
izolován v západní Africe další retrovirus. Tento vyvolával podobné příznaky
jako HIV 1 a byl pojmenován HIV 2.

HIV 1 je v epidemii AIDS nejdůležitějším virem. Jeho genetický kód
se natolik liší od genetického kódu HIV 2, že nelze předpokládat, že by vznikl
pouhou jeho mutací. Je však možné, že pochází z viru vyskytujícího
se u šimpanze.

HIV 2 je relativně blízkým příbuzným viru africké opice. Hypotéza, která se
jeví jako nejpravděpodobnější, naznačuje, že někdy v minulosti došlo
k přenosu tohoto viru z opice na člověka, který se stal novým hostitelem tohoto
viru a nebyl na něj připraven. HIV 2, stejně jako HIV 1, může u člověka
způsobit onemocnění AIDS, jeho přenos je ale obtížnější a pokud k němu
dojde, projeví se ve srovnání s infekcí HIV 1 rozvinuté onemocnění méně často
a za delší dobu.

Původ viru HIV není dodnes zcela jasný. Protože se virus začal šířit nejdříve
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v centrální Africe, a protože existuje příbuznost mezi virem lidské
imunodeficience (HIV) a virem opičí imunodeficience (SIV), můžeme
se domnívat, že se opičí virus zadaptoval na člověka. Za jakých okolností ale
k tomuto mohlo dojít, není známo. Rozsypal nabízí jako jednu možnou cestu
přenosu poranění opicemi během jejich lovu. K rozšíření pak zřejmě přispěly
i krvavé domorodé rituály, prostituce a migrace obyvatel do měst během
válečných konfliktů. „Z Afriky se HIV infekce rozšířila do Karibské oblasti
a na Haiti – letovisek amerických homosexuálů. Odtud byl HIV zavlečen

[…]

nemyslí pokaždé a často se spokojují pouze s ochranou proti početí. V této
oblasti by se měli chovat zodpovědněji vůči sobě i svým partnerům, obzvlášť
pokud jejich sexuální život je promiskuitního rázu.
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6. Přílohy

6.1. Příloha č.1 13

13 BRŮČKOVÁ, Marie; MALÝ, Marek; VANDASOVÁ, Jana, Výskyt a šíření HIV/AIDS
v ČR v roce 2006
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6.2. Příloha č. 2 14

replikace HIV

14 Rozsypal, AIDS- klinický obraz a léčba, s .17

45

6.3. Příloha č. 3 15

15 BRŮČKOVÁ, Marie; MALÝ, Marek; VANDASOVÁ, Jana, Výskyt a šíření HIV/AIDS
v ČR v roce 2006
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6.4 Příloha č. 4

Dotazník k výzkumu- Informovanost mládeže o rizicích viru
HIV

(Zaměřeno na středoškolskou mládež v České Třebové)

1. Tvůj kamarád se vyspal s dívkou, se kterou se seznámil ten večer, co si o

tom myslíš?
□ a) Znám spoustu lidí, kteří mají takovou zkušenost, je to běžné

□ b) Asi moc o tom nepřemýšlel, ale co, hlavně, že si to oba užili

□ c) Myslel/a jsem, že je zodpovědnější, nesouhlasím s tím

2. Vir HIV se přenáší (zaškrtněte správné odpovědi)

□ a) podáním ruky
□ b) polibkem
□ c) krví
□ d) pitím ze stejné sklenice
□ e) sexuálním stykem
□ f) během těhotenství z matky na dítě
□ g) užíváním injekční stříkačky více lidmi (např. při aplikaci drog)
□ h) vzduchem, jako např. chřipka

3. O viru HIV jsem se nejvíc dozvěděl hlavně : (max. 2 odpovědi)
□ a) doma
□ b) ve škole
□ c) od kamarádů
□ d) z televize
□ e) jinde,
kde?.............................................................................................

4. O viru HIV a jiných pohlavně přenosných chorobách jsme se ve škole:

□ a) neučili
□ b) učili, ve kterém předmětu a ročníku
...............................................................................................................................

(Pokud jsi odpověděl/a a), přeskoč další dvě otázky k otázce č. 7)
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5. Kolik vyučovacích hodin bylo této problematice věnováno?
□ a) jedna
□ b) dvě
□ c) tři
□ d) více jak tři

6. Při výuce jsem na všechny své otázky odpověď:
□ a) dostal/a
□ b) nedostal/a

7. Kde bys hledal/a informace o viru HIV?
...................................................................................................................
...................................................................................................................

8. Kolik lidí infikovaných virem HIV je oficiálně v České republice?
□ a) 1-500
□ b) 500-1000
□ c) 1000-1500
□ d) více jak 1500

9. Měl/a jsi už první pohlavní styk? Pokud ano, jaký druh antikoncepce jste
užili?
□ a) ne
□ b) ano
□ žádný
□ kondom
□ hormonální antikoncepci
□
jiný...........................................................................................................

10. V současné době pohlavní styky
a) □ nemám
b) □ mám
(Pokud jsi odpověděl/a a), přeskoč další dvě otázky k otázce č.13)

11. Jde o styky
□ a) se stálým partnerem/partnerkou
□ b) s náhodným partnerem/partnerkou
□ c) se stálým i náhodným partnerem/partnerkou
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12. Užíváte při těchto stycích antikoncepci?
□ a) nikdy
□ b) někdy ano,
jakou..................................................................................
□ c) vždy,
jakou...........................................................................................

13. Po jak dlouhém chození předpokládáš, že by spolu dva lidé mohli začít
spát?
□ a) klidně hned, proč taky čekat?
□ b) ne dřív jak po měsíci
□ c) nejdřív za čtvrt roku
□ d) jiný
názor................................................................................................................

14. Zkoušel/a jsi někdy nějakou drogu? (kromě legálních drog jako jsou
alkohol a cigarety)
□ a) nikdy
□ b) nikdy, ale znám osobně lidi, kteří je užívají
□ c) párkrát,
jakou............................................................................................................
□ d) užívám celkem pravidelně,
jakou.............................................................................

15. Chtěl/a bys někdy zkusit tvrdou drogu (např. heroin)?
□ a) nikdy
□ b) přemýšlel/a jsem o tom, ale asi ne
□ c) možná to zkusím
□ d) už jsem vyzkoušel/a,
jakou........................................................................................

16. Pokud bys měl/a podezření, že jsi se nakazil/a virem HIV, na testy bys
□ a) šel/šla
□ b) nešel/nešla,
proč........................................................................................................

17. Za jak dlouho po rizikovém chování lze testem krve určit nákazu virem
HIV?
□ a) hned
□ b) za týden
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 □ c) za měsíc
□ d) ne dřív jak za dva měsíce

18. Kam nebo na koho by ses obrátil/a, pokud by ses chtěl/a otestovat na virus
HIV?

...............................................................................................................................

19. Jak bys zhodnotil/a svoji informovanost o viru HIV a ochraně před
nákazou?
□ a) mám všechny informace, které potřebuji
□ b) něco vím, ale chtěl/a bych ještě odpovědi na některé otázky získat
□ c) myslím, že nejsem vůbec informován/a

20. Cítíš se virem HIV ohrožen/a? Proč?
□ a)
ano.........................................................................................................................
□ b)
ne...........................................................................................................................

21. Pokud bys měl/a nějaké problémy či otázky o viru HIV, na koho by ses
obrátil/a?

...................................................................................................................

...................................................................................................................

...............................................

Děkuji za spolupráci.
Informace z tohoto dotazníku jsou anonymní a slouží pouze ke zpracování
absolventské práce.
Nyní prosím vyplň základní údaje o sobě.
Jsem: □ muž
□ žena

Je mi.......................let