Posudek bakalářské práce Lenky Záleské: Rizika HIV, co o nich ví středoškolská mládež v České Třebové

Lenka Záleská si jako hlavní cíl bakalářské práce určila zmapovat vědomosti středoškolské mládeže v České Třebové o rizicích HIV a o jejich rizikovém chování. Tomuto úkolu se věnuje zejména empirická část práce. Teoretická část práce doplňuje empirický výzkum o základní přehled informací o viru HIV, možné prevenci a léčbě. Rozsahem je práce standardní, je doplněna o několik dobře zvolených příloh.

V teoretické části autorka vychází z několika odborných publikací k tématu, s nimiž zachází po formální stránce většinou dobře. Na druhou stranu je vidět, že zde autorka vstoupila na pole, které je dosti vzdálené vlastnímu oboru sociální práce a pedagogiky. Proto je zcela závislá na svých zdrojích. Přitom zdaleka ne u všech informací, které přebírá z odborné literatury, také uvádí zdroj (viz strana 9, 10, 11, ...). Velká část kapitoly 2 (teorie) tak působí jako jednoduchý kompilát z několika učebnic a příruček. Kapitola 2.6., věnovaná prevenci onemocnění by nabízela možnost hlouběji se věnovat preventivním aktivitám na různých úrovních prevence, které v České republice probíhají. Místo toho autorka podává spíše určitá obecně znějící doporučení bez pokusu o aplikaci do praxe. Podrobnější informace se čtenář dozví v kapitole o peer výchově, která je sem zařazena smysluplně, ale i zde postrádám pokus o popis konkrétního probíhajícího projektu nebo jiné informace z praxe.

V empirické části autorka shrnuje informace z dotazníkového šetření, které provedla na některých středních školách v České Třebové. Základní podmínky výzkumu autorka popisuje obstojně. Celkový počet respondentů dosáhl 122, což není špatné. Lze také předpokládat, že sběr dat ve škole zajistil poměrně reprezentativní vzorek. Dotazník byl vypracován vzhledem k danému tématu dobře. Při vlastní interpretaci výsledků autorka postupuje metodou otázka po otázce, což není vždy úplně přehledné. Bohužel její analýza obsahuje pouze třídění prvního stupně. Tím sice je možné zjistit základní informaci o míře informovanosti, ale nedá se jít více do hloubky (například zjistit rozdíl v informovanosti u různých skupin žáků).

Shrnutí zjištěných výsledků je provedeno dobře. Nejsem si ale jistý, jestli z daných výsledků je možné soudit, že peer prevence je pro dané školy dobrou alternativou (str. 40)

Doplňující otázky: Jak připravit solidní preventivní program? Které organizace se tím zabývají?
Jaké informace z dotazníkového šetření by se daly při přípravě preventivního programu využít?

Celkové hodnocení: C (dobře) – D (uspokojivě)